П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

29.11.2018 № 1212
Об утверждении Положения и
состава межведомственной
комиссии по содействию в
создании условий доступной
среды для инвалидов и других
ММГН

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 14, 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Пермского
края от 04 апреля 2016 JN» 627-ПК «Об обеспечении беспрепятственного доступа
инвалидов и других маломобильных групп населения к информации, объектам
социальной, транспортной и инженерной инфраструктур Пермского края» в
целях создания условий доступной для инвалидов и других маломобильных
групп населения среды жизнедеятельности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1 Положение о межведомственной комиссии по содействию в создании

условий доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп
населения.

1.2 Состав межведомственной комиссии по содействию в создании
условий доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп
населения.

2. Определить уполномоченный орган, координирующий деятельность
структурных подразделений администраций городского округа «Город Губаха»
по обеспечению доступности в отношении объектов социальной
инфраструктуры -  отдел социальной политики администрации городского
округа «Город Губаха».

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа «Город Губаха» от 03 декабря 2013 года № 1914 «Об утверждении
Положения и состава межведомственной комиссии по содействию в создании
условий доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп
населения» (в ред. № 856 от 30.07.2014 г., № 1333 от 30.11.2015 г., № 431 от
29.04.2016 г.)

2

^Постановление опубликовать в Информационно телекоммуникационной
сети «Интернет», на официальном сайте городского округа «Город Губаха».

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации по социальной политике Давыдова А.В.

Глава города
глава администрации

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации

от 29.11.2018 №1212

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по содействию в создании условий доступной

для инвалидов и других маломобильных групп населения среды
жизнедеятельности

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным зако­
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са­
моуправления в Российской Федерации», статьями 14, 15 Федерального закона
от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Феде­
рации», Законом Пермского края от 04 апреля 2016 № 627-ПК «Об обеспечении
беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп
населения к информации, объектам социальной, транспортной и инженерной
инфраструктур Пермского края» в целях создания условий доступной среды для
инвалидов и других маломобильных групп населения и определяет порядок
работы межведомственной комиссии по содействию в создании условий
доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная комиссия по содействию в создании условий дос­

тупной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизне­
деятельности (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным ор­
ганом, созданным в целях координации деятельности предприятий, учреждений
и организаций в работе с инвалидами в рамках предоставленных полномочий.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим зако­
нодательством и настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
городского округа «Город Губаха».

1.4. Решения, принятые Комиссией в пределах компетенции, доводятся, в
зависимости от существа вопроса, до сведения действующих органов и струк­
турных подразделений администрации городского округа «Город Губаха», иных
юридических и физических лиц.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
2.1. Основной задачей Комиссии является содействие в создании инвалидам,

доступного посещения объектов социальной, транспортной и инженерной
инфраструктур, условий для полноценного отдыха, активного занятия спортом.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ
Основными функциями Комиссии являются:
3.1. Рассмотрение вопросов, связанных с созданием в Губахинском

городском округе среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов, в том
числе по обеспечению доступности к объектам социальной и транспортной
инфраструктур;

4

3.2. Участие в разработке программ и планов мероприятий по обеспечению
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной и транспортной
инфраструктуры;

3.3. Рассмотрение предложений органов государственной власти,
организаций и граждан по проблемам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.4. Взаимодействие со средствами массовой информации с целью более
полного и системного информационного обеспечения деятельности Комиссии по
решению проблем инвалидов.

4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
Для решения задач, предусмотренных разделом 2 Положения, комиссия

обладает следующими полномочиями:
4.1. Рассматривает представленные заявления и материалы по вопросам,

входящим в компетенцию Комиссии. Принимает по ним решения, заключения и
рекомендации в зависимости от существа вопроса.

4.2. Анализирует и обобщает предложения (жалобы) граждан и организаций
по вопросам создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов.

4.3. Приглашает и заслушивает на своих заседаниях руководителей пред­
приятий, учреждений, организаций всех форм собственности, индивидуальных
предпринимателей, правообладателей объектов социальной и транспортной
инфраструктур об исполнении мероприятий в сфере жизнеобеспечения инва­
лидов.

4.4. Привлекает к участию в работе Комиссии экспертов и специалистов,
при необходимости назначает проведение обследования объектов социальной и
транспортной инфраструктур на предмет соответствия нормативным требо­
ваниям обеспечения доступности к ним инвалидов, запрашивает заключения
специализированных органов и организаций.

4.5. Запрашивает в учреждениях, предприятиях и организациях всех форм
собственности, а также у индивидуальных предпринимателей, правообладателей
объектов социальной и транспортной инфраструктуры информацию по во­
просам, отнесённым к компетенции Комиссии.

5. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ОСНОВА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
КОМИССИИ

5.1. Состав и численность Комиссии определяются постановлением ад­
министрации городского округа «Город Губаха».

5.2. Председателем комиссии является заместитель главы администрации
городского округа «Город Губаха» по социальной политике.

5.3. Председатель Комиссии:
руководит работой Комиссии, в том числе обеспечивает разработку и ут­

верждает план работы Комиссии, ведёт заседание комиссии, отвечает за вы­
полнение возложенных на Комиссию задач;

подписывает протоколы заседаний Комиссии, заключения, решения, ре­
комендации, справки и иные документы по вопросам деятельности Комиссии.

5.4. В случае отсутствия председателя Комиссии, заседания Комиссии
проводит заместитель председателя Комиссии.

5

5.5. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые
проводятся в соответствии с утверждённым планом, но не реже одного раза в
квартал.

5.6. Повестка дня очередного заседания Комиссии формируется секрета­
рём Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

5.7. Утверждённую повестку дня секретарь Комиссии рассылает членам
Комиссии не позднее, чем за три дня до заседания Комиссии.

5.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутст­
вуют не менее половины от утверждённого состава членов Комиссии.

5.9. В необходимых случаях при принятии решения Комиссии или по её
решению отдельные члены Комиссии выезжают на место для осмотра или об­
следования объекта и уточнения обстоятельств дела, имеющих значение для
решения данного вопроса.

5.10. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало
более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае если
голоса разделились поровну, голос председательствующего является решающим.

5.11. Секретарь ведёт протокол заседаний Комиссии, который подписы­
вается председательствующим на заседании Комиссии.

5.12. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
5.13. Решения Комиссии доводятся до сведения заявителей, заинтересо­

ванных лиц в течение трёх дней со дня подписания.
5.14. Контроль за исполнением решений Комиссии осуществляет секретарь

Комиссии или один из её членов по решению председателя комиссии.

6

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

от 29.11.2018№ 1212
СОСТАВ

межведомственной комиссии по содействию в создании условий доступной
среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

Председатель комиссии - заместитель главы администрации по
социальной политике

Заместитель председателя - начальник отдела социальной политики
комиссии
Секретарь комиссии - ведущий специалист отдела социальной

политики
Члены комиссии:

- начальник отдела социальной политики администрации городского округа
«Г ород Г убаха»
- начальник управления строительства и ЖКХ
- начальник управления образования администрации городского округа «Город
Губаха»
- начальник управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма
администрации городского округа «Город Губаха»
- начальник территориального управления Министерства социального развития
Пермского края по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам
(по согласованию)
- председатель Губахинской районной организации Пермской краевой
организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)
- председатель Губахинской первичной организации «Всероссийского общества
слепых» (по согласованию);